sensu carent. Aut si iccirco h̄re dñr of
 sa et ungues nostri intelligentiam: q̄a
 īn homine sunt qui habet intelligētia:
 tam stultus est qui hos deos in mun
 do dicit: q̄ stultus ē qui in nobis ossa
 et ungues hoies dicit. Sed hec cū phi
 losophis fortassis agenda sunt: nunc
 aut istū adhuc politicū uolo. fieri eiz
 potest: ut licet in illam naturalis theo
 logie ueluti libertatem caput erigere
 paululū uoluisse uideatur: adhuc tñ
 hūc libz ūfans: et se in illo uersari co
 gitās: eū ēt inde respexit: et hoc p̄p̄ca
 dixerit: ne maiores eius siue alie ciui
 tates: tellurē aeq; neptunum coluisse
 ianiter credantur. Sed hoc dico: pars
 animi mundani que p̄ terram perma
 nat: sicut una est terra: cur etiā n̄ unaz
 deam fecit: quā dicit esse tellurē. Qd
 si ita fecit: ubi erit ozcus frater iouis
 atq; neptū: quē dicit p̄tem uocat? Ubi
 eius coniunx proserpina: que secūduz
 aliam in eisdem libris positam opio
 nem non terre fecunditas: s; ps iseriō
 phibetur. Quod si dñt animi mūdāi
 partē cū p̄meat terre ptem supiozem
 ditem p̄tem facere deū: cū ūo iseriōzē
 p̄serpinam deam. Tellus illa qd erit?
 Ita enī totū qd ipsa erat ī duas istas
 ptes deosq; diuisum ē: ut ipsa tertia q̄
 sit aut ubi sit inueniri n̄ possit: nisi q̄a
 dicat simul istos deos ozcum atq; pro
 serpinam unam deam esse tellurem:
 et non esse iam tres: sed ut unam aut
 duos. Et tñ tres dñr: tres h̄nt: tres co
 luntur: aris suis: delubris suis: sacris
 suis: simulacris suis: sacerdotib^o suis:
 et per hec etiā fallacibus prostitutā
 animam constuprantibus demonibus
 suis. Adhuc respōdeatur quam ptem
 terre p̄meet ps mundani animi: ut dñ
 faciat telluionez. Nō inquit: sed una
 eadēz terra habet geminam uim et
 masculinam q̄ semina producat: et fe
 minam q̄ recipiat atq; nuat: inde a
 ūi femine dictam eē tellurē: a masculi

tellurionē. Cur ergo pontifices ut ipse indicat: additis quoque alijs duobus: quatuor dejs faciunt rem diuinā: tellurē: telluriōi: altozi: rufōi: De tellure et tellurione iam dictus est. Altozi quare: quod ex terra inquit aluntur omnia que nata sunt. Rufōi quare: quod rursus inquit cuncta eodē reuoluuntur.

De telluris cognominibus eorumque significationibus: que etiam si non erant multarum rerum iudices: non debuerunt multorum deorum firmare opiones. cap. xxxiij.

d Ebuit ergo una terra propter istam quatergeminā uim quatuor hęc cognomina: si quatuor facere deos: si cut tot cognominibus unus iuppiter: et tot cognominibus una iuno: in quibus oib⁹ uis multiplex eē dī: ad unum deum uel ad unā deā pertinēs: non multitudino cognominum deorum etiam multitudinem faciens. Sed profecto sicut aliquando etiam ipsas uilissimas feminas earum quas libidine quesierunt tedet penitetque turbaruz: sic aiaz uilē factam et immundis spiritibus prostitutam: deos sibi multiplicare quibus contaminanda prosternentur: sicut plurimum libuit sic aliquando et piguit. Nam et ipse uarzo quasi de ipsa turba uēcundatus: unam deam uult esse tellurem. Eandem inquit dicunt matrem magnā: quod tympanuz hęc significari esse orbem terre: quod turris in capite oppida: quod sedes fingat circa eam: cum oia moueantur ipsam non moueri. Quod gallos huic dee ut seruiret fecerunt: significat eos qui semine indigeant terram sequi oportere: in ea quippe oia reperiri. Quod se apud eam iactant: precipitur inquit qui terram colunt ne se deant: semp. n. esse quod agant. Tymbalorum sonitus ferramentorum ritus iactandorum ac manuū: et ei⁹ rei crepit⁹

in colendo agro qui fit: significat quod ferramenta illa erant ideo ex re: quod eā atiq̄ colerent ere anteq̄ ferrum eēt inuentum. Leonem inquit adiungit solutus atque mā suctum: ut ostendant esse nullum genus terre tam imotum ac uehemiter ferū: quod non subici colique conueniat. Deinde adiungit et dicit: tellurem matrem et nominibus pluribus et cognominibus quod nominatur: deos existimatos eē quod plures. Tellurem inquit putant esse opem quod ope fiat melior: matrem quod plura pariat: magnā quod cibū pariat: prospinaz quod ex ea prosperat fruges: uestā quod uestiat herbis. Sic alias deas inquit non absurde ad hanc uocant. Si ergo una dea eēt quidē consulta uitate nec ipsa est interim: quia diuidit in multas. Cui⁹ sint ista multa nomina: non tam dee multe quod nomina. Sed erant uis maiorum auctas deprimis: et eundē uarzonem post hęc sententiam trepidare compellit. Adiuugit enim et dicit: cum quibus opinio maiorum de his deabus quod plures eas putarūt esse non pugnat. Quo non pugnat: cum ualde aliud sit unā deā nomina habere multa: aliud eē has multas. Sed pot̄ iquē fieri: ut eadē res et una sit: et in ea quod dā res sint plures. Concedo ut in uno hoie esse res plures: nūquid ideo et hoies plures. Sic in una dea eē res plures: nūquid ideo et deas plures. Uterque sicut uolūt diuidat: consent: multiplicent: replicēt: iplīcēt. Hęc sunt telluris et matris magne preclara mysteria: unū omnia iferūtur ad mortalia semina: et exercēdam agriculturam. Ita ne ad hęc relata et hūc finē habentia: tympanū: turres: galli iactatio insana membrozum: crepitus cymbalorum: confictio leonū: uita cuique pollicentur eternam: Ita ne propterea galli abscisi huic magne dee fuerunt: ut significēt qui semine indigeant terram sequi oportere: quasi non eos ipsa pot̄ fuitus semine faciat indigere. Uterque enī sequēdo hęc deā cum idigeat

sem acquirat: an potius sequendo hanc deam cum habeant semen amittant: hoc interpretari an detestari est. Nec at teditur quantum maligni demones prenataluerint: qui nec aliqua magna his sacris pollceri ausi sunt: et tunc crudelia exigere potuerunt. Si dea fra non esset: manus et homines operando in ferret ut semina consequerentur per illam non et sibi scriuendo ut semina perderent propter illam. Si dea non esset: ita secunda fieret manibus alienis: ut non cogeret hominem sterilem fieri manibus suis. Jam quod in liberi sacris honesta matrona pudenda virilia corrobabat spectante multitudine: ubi rubens et sudas si est ulla frons in hoibus: astabat forsitan et maritus. et quod in celebratioe nuptiarum super priapi scapuz noua nupta sedet iubebatur: longe contemptibiliora atque confusibiliora sunt pro ista turpitudine crudelissima: uel crudelitate turpissima. Ibi demonicis artibus sic utque sexus illudatur: ut neuter suo vulnere perimatur: ibi fasciatio timeretur agrorum: hic membrorum amputatio non timetur. Ibi sic dehoestatur noue nupte uencidia: ut non solum fecunditas: sed nec uirginitas adimatur: hic ita amputatur uirilitas: ut nec conuertatur in feminam: nec uir reliquatur.

Quam interpretatiōem de abscissione atyis grecorum sapiētū doctrina repperit. cap. xxv.

Et atys ille non est comemoratus: nec eius ab isto interpretatio inuestigata est: in cuius dilectionis memoriam gallus abscidit. Sed docti greci atque sapientes nequaquam rem tam sanctam atque preclaram tacuerunt. Propter uernalem quippe faciem terre quam ceteris temporibus est pulchrior. Porphyrius philosophus nobilis atyem flores significare prohibuit: et ideo abscissum quod flos decidit ante fructum.

Non ergo ipsum hoies uel quasi hoies qui est uocatus atys: sed uirilia eius florem conpauerunt. Ipsa quippe illo uiuente deciderunt: imo uero non deciderunt: neque decerpta sed plane discerpta sunt. Nec illo flore amisso quisquam postea fructus: sed potius sterilitas consecuta est. Quid ergo ipse reliquus: et quod imasit abscisso: quid eo significari dicitur: quo refertur: que interpretatio inde profertur? An hec frustra moliendo nihilque inueniendo: persuadent illud potius esse credendum: quod de homine castrato fama iactauit: litterisque mandatum est? Merito huic aduersatus est et varro neque hoc dicere uoluit. non enim doctissimum hoies latuit.

De turpitudine sacrorum matris magne. cap. xxvi.

Item et de mollibus eidem matris magne contra omnes uirorum mulierumque uencundiam consecratis: quod usque in hestertum diem madidis capillis: facie dealbata: fluctibus membris incessu feminino: per plateas uicosque carthaginis etiam a populis unde turpiter uiueret exigebatur: nihil varro dicere uoluit: nec usquam me legisse commemorari. Defecit interpretatio: erubuit ratio: conticuit oratio. Uicit matris magne omnes deos filios non numinis magnitudo sed eris. Huic monstro nec iam monstruositas comparatur. Illa in simulacris habebat solam deformitatem: ista in sacris deformem crudelitatem. Illa membra in lapidibus addita: hec in hoibus perdita. Hoc dedecus tot iouis ipsius uitia et tanta supra non uincunt. Ille in feieas corruptelas uno ganymede celum infamauit: ista tot mollibus professis a publicis indignauit terram: et celo fecit iniuriam. Saturnum fortasse possemus huic in isto genere turpissime crudelitatis siue conferre: siue preferre: qui patrem castrasse

perhibet. Sed in saturni sacris hoies alijs manibus potius occidi q̄ suis abscondi potuerūt. Deuorauit ille filios suos ut poete ferūt: et phisici ex hoc interpretantur quod uolunt: ut aut̄ historia pdit necauit. Sz q̄ ei peni suos filios sacrificarūt: non recepe rōai. At vō ista magna deorum maē ēt rōanis tēplis castratos itulit: atq; istaz se uitiam morēq; seruauit: credita uires adiuuare rōanoz: execādo uirilia uirōz. Quid eiz sūt ad hoc malū furta mercurij: ueneris lasciuia: stupra et turpitudines cefoz: q̄ pferremus o libris: nisi quotidie cātaret̄ et saltarent̄ i theatris. Sz hec quid sūt ad tātū malū: cuius magnitudo magne matri tmō cōpetebat: p̄ftiz q̄ illa dñr a poetis eē p̄ficta: quasi poete id ēt sinxerit: q̄ ea sint dñs grata et accepta. Ut ergo canerēt uel scribēnt: audacia fuit uel petulantia poetaz. Ut vō diuis ib̄ et honorib̄ eisdē imperatib̄ et extorquetib̄ numib̄ addēnt: qd̄ ē nisi cum̄ doz: imo vō p̄fessio dēonioz et dceptio miserorum. Ueruz illud qd̄ de abscondoz consecratione mater deorum coli meruit: n̄ poete cōfinxerūt: sed horzē magis q̄ canē maluerūt. His ne dñs selectis quisq; consecrandus est: ut p̄ mortem uiuat beate: q̄bus consecratus añ mortem honeste n̄ potuit uiuē: tam fedis superstitionibus s̄dītus: et imūdis demonibus obligatus. Sed hec oia iquit referuntur ad munduz: videat ne potius ad immundum. Cui enim hic mūdus ē d̄s: nec aīo religiosus existit: nec hōestus uiuet ille nec mūdus. nos aut̄ animū querimus qui vā religioe p̄fusus: nō tāq; deū suū adoret mūdū: sz tāq; opus dei p̄pter deū laudet mūdum: et mundanis sordibus expiarus: mūdus puēiat ad deū q̄ cōdidit mundum. Istos vō selectos deos videmus quidem clarius innotuisse q̄ cefos: n̄ tñ ut eoz illustrarēt mēta: sz ne occul-

tarētur opprobria. v̄de magis eos homines fuisse credibile est: sicut n̄ soluz poetice l̄e: uerz ēt historice tradidert. Nam quod virgilius ait. Primus ab ethereo uēit saturnus olympo Arma iouis fugiēs: et regnis exul ademptis. et q̄ ad hanc rem p̄tinētia s̄secūt: totā de hoc homerus pandit historia: quā eniūs in latinū v̄tit eloquium: un̄ q̄a plura posuerunt: qui contra huiusmodi errores añ nos uel greco fmōe uel latino scripserunt: nō i eo mihi placuit immozari.

De figm̄tis phisilogoz: qui nec vāz deitatē colūt: nec eo cultu quo colēda ē vā diuinitas. cap. xxvij.

i P̄sas phisilogias cū cōsidero quib̄ docti et acuti hoies has res hūanas conat̄ eytē in res diuinas: nihil uideo nisi ad t̄palia terrenaz opa naturāq; corporeā: uel etiā si inuisibilem: tñ mutabilem potuisse iuocari: qd̄ nullo modo est uerus d̄s. Hoc autem si saltem religiofitati congruis significationibus agēnt: esset equidem dolendum nō his uerū deū ānuntiari atq; predicari: tñ aliquo mō ferenduz tam feda et turpia non ficri nec iubēi. At nunc cum pro deo uero quo solo aīa se inhabitante fit felix: nefas sit colere aut corpus aut animam: quanto magis nefarium est ista sic colere: ut nec salutem nec decus humanum corpus aut aīa colētis obtieat. Quāobrē si templo: si sacerdote: si sacrificio qd̄ dō uero debeat colat̄ aliq̄d elem̄tū mundi: uel creatus aliquis sp̄s etiam si n̄ immūdus et malus: nō ideo ē malum qz illa mala sūt q̄bus colit̄: sz q̄a illa sunt talia quibus solus ille colēd̄ sit: cui talis cultus seruitusq; debetur. Si aut̄ stoliditate uel mōstruositate si mulacroz: sacrificijs homicidiorum: coronatione uiriliū pudendorum:

mercede stuprorū: sectione mēbrozū: abscissione genitalium: consecratione mollium: festis impurozum obsceniorūq; ludozum: unum uerum deum. i. omnis anime corpozisq; creatorē colē se quisq; contendat: non ideo peccat quia n̄ est colendus quem colit: sed qz colēdū n̄ ut colendus est colit. Qui ueroz rebus talibus id est turpibus ⁊ scelestis: ⁊ non deum uerum id est aīe corpozisq; factorē: s; creaturā: q̄uis n̄ uitiosam colit siue illa sit aīa siue cōpus: siue aīa simul ⁊ cōpus: bis peccat in deū: q̄ ⁊ pro ipso colit quod non ē ipse: ⁊ talibus rebus colit qualibus nec ipse colendus est: necnō ipse s; hī quonāmodo id est q̄turpiter nefarieq; coluerint in promptu est. Quid autem uel quos coluerint esset obscurū: nisi eoz testaretur historia: ea ipsa q̄ feda ⁊ turpia confitemur numib⁹ triblīter exigentibus reddita. Cū remotis cōstat ambagibus: nefarios demones atq; imūdiſsimos spūs: hac omni ciuili theologia iūfēdis stolidis imagib⁹: ⁊ p̄ eas possidendis etiam stultis cordibus iuitatos.

Quod doctrīa varrois de theologia i nulla sibi pte cōcōdet. cap. xxviij.

q̄ Quid igit̄ ualet: q̄ uir doctissim⁹ ⁊ acutissimus varro uelut s̄tīlī dīspūtiōe hos om̄s deos i celoz ⁊ t̄rā redigē: ac referre cōat ⁊ n̄ pōt: flūunt de manibus: resiliūt: labūt ⁊ decīdūt. Diciturus enim de seīs hoc est de deabus: qm̄ iquit ut in primo libro dīxi de locis: duo sunt principiā deozum animaduērsa d̄ celo ⁊ terra: a quo dū partim dicūtur celestes: partim terreſtes: ut in superiorib⁹ initium fecim⁹ a celo cum diximus de iano: quez alij celum alij dixerunt esse mundum: sic de femis initium scribendi fecimus a tellure. Sentio quātam molestiā tale

ac tantū patiatur igeniū. Dicitur cū quadam ratiōe uerisimili celū esse qd̄ faciat: terrā que patiat: ⁊ ideo illi masculinam uim tribuit: huic feiam: ⁊ nō attēdit eum potius esse qui hec faciat qui utrūq; fecit. Hinc ēt samothracū nobilia myſteria in superiore libro sic iūterpretatur: eaq; se que nec suis nota sunt scribēdo exposituz: eisq; missuz quasi religiosissime pollicetur. Dicit enim se sibi multis indicijs collegisse i simulacris aliud significare celum: aliud terraz: aliud exempla rez: quas plato appellat ideas: celum iouem: terram iunonem: ideas mineruam uult itelligi. Celum a quo fiet aliqd̄: fram de qua fiat exemplum secūdū qd̄ fiat. Quā in re omitto dicē: q̄ plato illas ideas tātā vim h̄e dicit: ut secūdū cas non celum aliquid fecerit: sed ēt celuz factum sit. Hoc dico istum in libro seſlectorū deoz rōem illam eum d̄ozum: q̄bus quasi cuncta complexus est perdidisse. Celo enim tribuit masculos deos: feias terre. Inter quas posuit mineruam quā supra ipsum celum ante posuerat: deinde mascul⁹ d̄s neptunus in mari est: quod ad terram potius q̄ ad celum pertinet. Dis pat̄ postremo qui grece pluton dicitur: etiā ipse masculus frater ambozum terrenus deus esse phibetur: superiozem terrā tenēs: in inferiori habens proserpinam coniugem. Quomodo ergo d̄os in celo: deas in terra esse perhibent: q̄ rursus deos ad terram: d̄as ad celum referre conant̄? Quid solidum: quid cōstās: qd̄ sobriū: quid definitū h̄et hec dīspūtiō? Illa autem est tellus initium dearum: mascul⁹. s. magna: ap̄d quā molliū ⁊ abscisoz seseq; fecatiū atq; iactatiū ifana p̄strepit sp̄itudo. Quid ē ergo qd̄ dicitur caput deozum ianus: caput dearum tellus: nec ibi facit unum caput errō nec hic sanū furō? Cur hec frustra iſerre nituntur ad mundum:

quasi possit pro dō uero mundus: uel opus p factōe colū? Et tñ eos nec hoc posse v̄itas apta cōuincit. Referāt hec poti⁹ ad hoīes mortuos ⁊ ad dēones pessimos: ⁊ nulla q̄o imanebit.

Qz omnia q̄ physiologi ad mūdūz partes ipsius retulerunt: ad unum uerum deum iſerre debuerūt. cap. xxxix.

n Anqz oīa q̄ ab eis ex istoz deo rū theologia uelut phisicis rationibus iſerūt ad mūdū: nos qualr sine ullo scrupulo sacrilege opōis dō potius v̄o qui fecit mūdū: omnis aīe ⁊ o mnis corporis cōditōi tribuantur aduertamus hoc modo. Nos deum colimus: n̄ celū ⁊ terram quibus duabus partibus mūdus hic cōstat: nec animam uel animas per uiuētia q̄cunqz diffusas: s̄z deum qui fecit celum ⁊ t̄ram ⁊ omnia que in eis sunt. Qui fecit omnem aīam siue quocūqz mō uiuētem: ⁊ sensus ⁊ rationis exptez: siue ēt sentiētē siue ēt intelligētē. Et ut iam icipiā illa unius ⁊ ueri dei opera pcurrē: ppter que isti sibi dū quasi hōēte conāt sacramta turpissima ⁊ scelectisuma iſptari: dōs ml̄tos falsosqz fecerunt.

Qua pietate discernat a creaturis creator: ne pro uno tot dī colāt: quot sunt opa vn̄ius auctōis. cap. xxx.

i Ilū deū colius: q̄ natis a se creatis ⁊ s̄sistēdi ⁊ mouēdi inītia finesqz cōstituit: qui reruz causas habet: nouit atqz dispōit: qui uim seminum cōdidit: qui ratiōalem animaz quod dicitur animus quibus uoluit uiuētibus indidit: qui sermōis facultatem usunqz donauit: qui munus fusa dīcēdi quibus placuit spiritibus impriuit. Et p quos placet ipse futura p̄ dicit: ⁊ p quos placz malas ualitudies

pellit. Qui belloz quoqz ip̄orum cū sit em̄dandum ⁊ castigandum ē genuū humanum: exordīs p̄gressibus finibusqz modēat: qui huius mundi ignē uehēmētissimum ⁊ uolētissimum pro im̄se nature tempamto ⁊ creauit ⁊ regit: qui unīſarum aquarum creator ⁊ gubernator ē: qui solem fecit cōpōā klum clarissimum luminū: eiqz uiz cōgruaz ⁊ motū dedit. Qui ip̄is etiam inferis dom nationē suaz potestatēqz non s̄trahit: q̄ seia ⁊ alimta mōtaliū siue arida siue liquida naturis cōpetētibz attributa s̄stituit. Qui t̄ram fūdat atqz fecundat: q̄ fructus ei⁹ aīalibus hominibusqz largit: qui causas non solum principales sed etiam s̄bsequētes nouit atqz odinat: qui lune statuit modum suum: qui vias celestes atqz t̄restres locozum mutationibus prebet. Qui humanis ingenijs q̄ creauit: etiam scias artū uariarum ad adiuuandā uitam naturāqz concessit. Quī coniunctionem maris ⁊ femine ad adiutorium p̄pagāde pl̄is iſtituit: Qui hominū cetib⁹ quē foci ⁊ luminib⁹ adhibēt: ad facillimos usus munus t̄reni ignis indulsit. Ista sūt certe que d̄s scelectis nescio p̄ quas phisicas int̄ptationes vir acutissimus atqz doctissimus varro: siue q̄ aliūde accepit: siue q̄ ipse contecit dūtribūē labōa uit. Hec aut̄ facit atqz agit unus ⁊ uerus deus. Sed sicut idem d̄s ubiqz totus nullis inclusus locis: nullis uicū alligatus: in nullas ptes sectilis: ex n̄la pte mutabilis: implens celū ⁊ t̄ram p̄ntē potētia non absente natura: sic itaqz admistrat omnia que creauit: ut etiam ipsa p̄prios exercē ⁊ agē motū sinat. Quauis enim nihil esse possit sine ip̄so: non tam sunt ulla quod ip̄e. Agit autem multa etiam per angelos sed non nisi ex seip̄so beatificat aglos. Ita quauis propter aliquas causas hominibus angelos mittat: non tam

ex angelis hoies: sed ex seipso sicut angelos beatificat. Ab hoc vno et vo do vitā spāus etnāz.

Quib' proprie beneficijs dei excepta generali largitate sectatores vitatis utant. cap. xxxi.

h Abēus. n. ab illo pref' huiuscēo di bñficia: que ex hac de qua n' nulla diximus administratione nate bonis malisq; largitur: magnuz et bonorum proprium magne dilectionis indicium. Quanq̄ enim q̄ sumus: q̄ viuimus: q̄ celum terrāq; conspicius: q̄ habemus m̄tem atq; rationez qua eūm ipsum qui hec omnia condidit iquiramus: nequaquam valeamus actioni sufficere gratiaruz: tamen q̄ nos oneratos obrutosq; peccatis: et a contemplatione sue lucis avfos: ac tenebrarum. i. iniquitatis dilectioe cecatos nō omnino defevit. Misitq; nobis vbum suum: q̄ est eius unicus fili': quo pro nobis in assūpta carne nato atq; passo: q̄ti deus hominem pendēt noscēmus: atq; illo sacrificio singulari a peccatis omnibus mundarēur: eiusq; spiritu in cordibus nostris dilectione diffusa: omnibus difficultatibus supatis in eternam requiem et p̄tēplatiois eius ineffabilē dulcedinez ueniremus. Que corda quot lingue ad agēdas ei grās satis esse contenderint:

Qd sacramtū redemptionis christi nullis retro temporibus defuerit: semperq; sit diūsis significatiōib' p̄dicatū. cap. xxxij.

h Oc mysteriū vite etne: iā ide ab exordio generis humani p̄ qdā signa et sacramenta t̄porib' congrua: quib' oportuit per anglos p̄dicatū ē. Deinde ppl's hebreus in vnam q̄daz rempublicam que hoc sacramentum

ageret congregatus est: ubi p̄ quosdā scientes: per quosdā nescientes: id qd ex aduētū christi usq; nūc et deinceps agitur: prenunciaret esse venturum. Sparsa etiaz postea eadem gente per gētes propter testimoniū scripturarum quib' eterna salus in christo futura p̄dicata ē. Omnes eiz n̄ soluz p̄phetie que in v̄bis sunt: nec tantuz precepta vite que mores pietatēq; conformāt: atq; illis litteris continentur: vū etiaz sacra sacerdotia: tabernaculuz siue tēplum: altaria: sacrificia: cerimōie dies festi: et q̄cqd aliud ad eam fuitutem p̄tinet que deo debet: et grece p̄pe latia dicitur: ea significata et p̄nūtiata sūt: q̄ propter eternam vitam fideliz i christo: et impleta credimus: et impleri cernimus: et implenda confidimus.

Quod per solam christianam religionem manifestari potuerit fallacia spiritūū malignorum: de hominum errore gaudentium. cap. xxxij.

p Ex hanc ergo iligione vnam et vnam potuit aperiri dos gentiū esse imundissimos demones: s̄ defūctozum occasionibus animarum: vel creaturaz specie mūdānarum dos seputari cupientes: et quasi diuinis honoribus eisdeq; scelestis ac turpibus rebus superba impuritate letātes: atq; ad verum deum conuersionē hūanis animis iuidētes. Ex quoz imanissimo et impūssimo dñatu hō liberatur: cū credit in eum qui p̄buit ad exurgēdū tante humilitatis exemplum: q̄ta illi superbia ceciderunt. Hinc sunt non solum illi de quibus multa iam diximus: et alij atque alij similes ceteraruz gentium atque terrarum: sed etiaz hi de quibus nunc agimus tanq̄ i senatu deozum selecti: sed plane selecti nobilitate criminum non dignitate virtutuz. Quozum sacra varro dum quasi ad

naturales rationes referre conat: q̄rēs honestare res turpes: quomō his quadret ⁊ consonet non potest inuenire: quoniam non sunt ipse illoꝝ sacroꝝ cause quas purat: uel potius uult putari. Nam si non solum ipse: uex etiaꝝ quelibet alie huius generis essent: q̄ uis nihil ad deum uerum uitāq̄ eternam: que in religione querenda est pertinerent: tamen qualicunq̄ de rerum natura reddita ratione: aliquātulum mitigarent offensionem: quam non intellecta in sacris aliqua uelut turpitudine aut absurditas fecerat: sicut in quibusdā theatroꝝ fabulis uel delubroꝝ mysterijs facē ideꝝ uazzo conatus est. Ubi non theatra delubroꝝ similitudine absoluit: sed teatroꝝ potius similitudine delubra damnauit: tamen ut cuiq̄ conatus est: ut sensum horribilibus rebus offensum uelut naturaliuꝝ causarum ratione reddita deliniret.

De libris nume pompiliꝝ: quos senatus ne sacroꝝ cause: quales i eis habebantur innotescerent iussit incendi. cap. xxxiiij.

f Ed contra inuenimus: sicut ipse uir doctissimus prodidit de nume pompiliꝝ libris redditas sacroꝝ causas nullo modo potuisse tolerari: nec dignas habitas que non soluz lecte innotescerent religiosis: sed saltem scripture reconderentur in tenebris. Itaz enim dicaz: quod in tertio huius operis libro me suo loco dicturum esse p̄ miseram. Nam sicut apud eundez varronem legitur in libro de cultu deoꝝ terentius quidam cum haberet ad ianiculum funduz: ⁊ bubulcus eius iuxta sepulcrū nume pompiliꝝ trahicēs aratrum eruisse ex terra libros eius: ubi sacroꝝ institutoꝝ scripture erāt cause: in urbem pertulit ad pretorem. At ille cum inspexisset principia rem

tantam detulit ad senatum. Ubi cum primozes quasdam causas legissent: cur quicq̄ in sacris fuerit institutz: nume mortuo senat⁹ assensus ē: eosq̄ libros tanq̄ religiosi patres conscripti pretor ut comburēt censuerunt. Et edat quisq̄ quod putat: imo uo dicat quod dicendum suggesserit uesana cōtētio quilibet tante impietatis defēsoꝝ egregi⁹. De admonē sufficiat: sacroꝝ rum causas a rege pompilio romanorum sacroꝝ institutoꝝ conscriptas: nec populo: nec senatui: nec saltez ip̄s sacerdotibus inotescē debuisse: ip̄mꝝ numaz pompiliū curiositate illicita ad ea demonum peruenisse secreta: q̄ ip̄e quideꝝ scribēt: ut habēt unde legēdo cōmonētur. Sed ea tamen cū rex esset: qui minime quēnq̄ metuēt: nec docē aliquem: nec delēdo uel quoquo modo consumendo perdē audēt: ita quod scire neminem uoluit: ne hoies nefaria docēt. violare auteꝝ timuit: ne demones iratos habēt: obruit ubi tutum putauit: sepulcro suo propiquare aratrum posse nō credens. Senat⁹ autem cum religiones formidaret dānare maioꝝum: ⁊ ideo nume assentire cogētur: illos tamen libros tam perniciosos esse iudicauit: ut nec obuui rursus iubē: nec humana curiositas multo uehementius rem iam perditam q̄rē: sed flammis aboleri nefanda monimenta: ut quia iam necesse esse existabant sacra illa facē tolerabilius errare tūꝝ causis eoꝝ ignoratis: q̄ cognitis ciuitas turbaretur.